ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER a realização das próximas

SESSÃO ORDINÁRIA COM SESSÃO ESPECIAL ITINERANTES seja na cidade de

Cajazeiras, em data e local a serem definidos, com o objetivo de debater sobre o

desenvolvimento regional e outros temas de interesse do alto sertão paraibano.

   JUSTIFICATIVA:

    Esta Casa Legislativa iniciou neste dia 20 de setembro, uma

série de Sessões Ordinárias e Especial Itinerantes, privilegiando o Agronegócio

paraibano.

     Seria importante que a próxima Sessão Ordinária e Especial

Itinerante fosse realizada na cidade de Cajazeiras, privilegiando desta forma o alto

sertão do Estado da Paraíba.

Requerimento de Sessão Itinerante nº _____________/2023

Autoria: Deputado Francisco Mendes Campos

101

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    Entendemos que seria importante que esta Casa promovesse

a próxima Sessão Ordinária Itinerante na cidade de Cajazeiras, privilegiando desta forma

o alto sertão do Estado da Paraíba.

    Cajazeiras, conhecida como “a cidade que ensinou a

Paraíba a ler”, possui um Campus da UFCG e um Campus do Instituto Federal de Ciência

e Tecnologia – IF-PB, várias faculdades privadas, que ministram cursos de direito,

medicina, enfermagem, odontologia, serviço social, engenharia civil, arquitetura, ciências

da computação, entre outras importantes graduações.

    Na cidade de Cajazeiras existem 05 (cinco) Varas da Justiça

Comum Estadual e um Juizado Especial Misto, sede de 05 (cinco) Promotorias de Justiça,

Agência Regional do Ministério do Trabalho, Agência da Receita Federal, Coletoria

Estadual, 07 (sete) agências bancárias, 07 (sete) concessionárias de veículos, um

shopping center com lojas de franquias na áreas de consumo e alimentos. Existe um

aeroporto de porte regional, construído recentemente, operando vôos domésticos de

Recife/Cajazeiras.

     Cajazeiras também possui um elevado potencial econômico e

social, com vários projetos e empreendimentos de elevado porte instalados, onde

podemos registrar que considerável parte dos maiores contribuintes de ICMS da Paraíba

estão instalados em alguns municípios que integram a jurisdição da 17ª Vara do

Trabalho, a exemplo N. Claudino (Armazém Paraíba), Gonzaga Indústria, Comércio e

Representação, Lojão Rio do Peixe, Distribuidora de Bebidas Rio do Peixe, Fiação

Patamuté, todos em Cajazeiras. Possui uma rede hoteleira pujante. Na área da

comunicação existem 07 (sete) conceituadas emissoras de rádio e vários portais de

noticias.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Também podemos destacar que Cajazeiras poderá ser a sede

da Zona Franca do Semiárido nordestino, conforme texto da Proposta de Emenda

Constitucional nº 019/2011, que tramita no Congresso Nacional. Sabemos do

desenvolvimento de uma região com a implantação de uma zona franca. Milhares de

postos de trabalho serão gerados.

    Cajazeiras também tem vocação para a agricultura familiar,

onde centenas de agricultores vivem deste importante segmento da economia

paraibana.

     Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 20 de setembro de 2023.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual

		2023-09-20T11:39:28-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472